8. **V**ēditōis. f. post traditiōē. R. c. ergo venditōr et emptor stipulatus est tenebit veditōr emptori acōde ex emptō: in qua veniet vt cedat actionē ex stipulatu. vt. s. de p.rahē. emp. qd sepe. s. si res. sed nō veniet in ea nisi dāni p.ioris t. p.ioris: si tū veditōr cēt stipulat. v. truisq t. p.ioris dāni vēret.

Item not. hic fm R. post dom' venditiōē ante traditiōē: aut alter. l. emptor vel veditōr: aut uterq: aut neuter a possessore domus ruinosē stipulatiōē dāni infecti extorquet. vbi veditōr tm stipular' est rē emptori tradet: actionē quoq: natā ex stipulatiōē dāni infecti cedet. vt. s. de p.rahē. emp. qd sepe. s. i. s. si res p. quā actiōem emptor dānum ante traditiōē rei posteaq: ptingēs psequatur vt ibi: s. si veditōr et. vbi vero emptor tm stipular' est de eo solo dāno qd post traditiōem ptingerit cautiō hēbit. vt in prin. s. siue de eo tm: siue simplici ter sit stipular'. sec' si expisse p vtroq: vt mō plene dixi. ibi sed nichil et. Si p. vterq: stipulatiōē iterposuit stipulatiō veditōris ad pcedēs tēpus: emptoris ad sequens tps post traditiōē potrigit vbi: qd cēt in qd simiū et. s. veditōr cedet emptori p prio tpe vt mō dixi p. l. s. de p.rahē. emp. qd sepe. s. si res. si vero neuter stipulaf emptor in dāno versat: nisi venditōr stipulari potuit et nō fecit. nā huius culpe nomine conuenitur vt ibi: venditōrem autem et. et. s. de ac. emp. l. venditor. et facti. i. ti. i. post veditiōem. Itē no. et hoc s. in subsidium hanc cautiōem interponi. vt et. s. ea. l. si. plene dixi.

Intereste tā veditōris stipulatiōē dāni infecti interpositā. **Q**uā finis hz necessariā psequētiā ad principiu: inspicim' principium. h. d. Bar.

Sabini snia vera est estmantis: vt si dū edificaf intra diem stipulatiōē cōprehēsum supra parietē meū domus' deciderit: eūq: vicauerit: hz post diē stipulatiōis partes decedat: possum agere: q: dānū tā tūc acceperim' cum paries vclōsus sit factus: nec qd ob stare qmin' etiā anq: decidat agi possit. et si ita p. cullus sit paries vt nulla ratione reficil possit: ideoq: deponēdus est: nō minoris litē estimādā qd si decidisset.

Lōtamacta cōmissa in vna re non extēditur ad aliā rem. hoc dicit Pau. de ca.

Si vicinas edes habeam: et inuicē desiderem dāni infecti cauere: nichil obstat qm inus: et ego in tuaz ediu possessiōē mutar: et tu in meaz.

Actio in factū que ouit ex phibitiōē daf etiā pta pupillum si ipse phibuit imissum et

C. de pac. cum pponas. et. C. de senten. et interlocu. em. iudi. aut. et consequenter. Rn. et satis diceris michi satisfaccere vel satisficare patiēdo me venire in possessiōem. vt. s. de procura. l. sed et h. s. h. et. l. sequen. et facti. s. ea. l. si cuius.

Erat doli capax. Item ex facto pcuratoris hntis spāle mādātū daf p dñz. ut daf nō solū si phibuit missum ex prio decreto venire in possessiōem: sed etiam si missum ex scdo: hz illi succurrat etiā alto remedio. s. p publicianā vel p interdictū vñ vi. ista tm remedia cum sint oia rei psecutoria: si actuz fuit vno et obtētum nō potest agi ex altero. h. d. Pau. de ca.

Si pupillus phibuit iri in possessiōē dāni infecti noie: placet in eū nō iniuste cōpetere hāc in factū actionem. Si mādato meo ali' phibuerit: in me' hec actio cōpetit. **N**on solū autē eū punit' p. etor q in possessiōē est: s. etiā eū qui possidere' passus nō fuerit: cū alioqn' si is qui in iussu p.oris ceperat possidere' et possidēdo dñuz cape': aut nō admissus aut reiectus inde fuerit: vtilē' interdictū vnde vt vel publicianā' actionē habere potest.

Sed si in factum actionē egerit: his actionibus expeiri non potest: cum p. etor id agat ne dānuz patiat' actor:

ex secundo decreto.

Tū alioqn. bene dico equum esse dari in factū: quia et alie quandoq: dantur: et hoc subicit. **P**ossidere. ex secundo decreto. et sic non admissus cum recessisset et rediret vel expulsus habet vnde vt. vt subicit. et. s. de vt et vi arma. l. i. s. de iur. et. s. interdictum. sed missus ex primo decreto non possidet. et sic non habet vnde vt. vt. s. de acqui. pos. l. iij. s. si. et facti. s. eo. p. etor. in prin.

Capere. als acquirere. **U**tile. i. efficax. cū enim cluilliter et naturaliter missus ex secundo decreto possideat: debet habere directū. vt. s. de vt et vi arma. l. i. s. de iur.

Publicianam. cum non erat dominus prior possessor. vt. s. de publi. item si seruum. et cū hic loco tituli iustus iudicis siue scdm decretū. vt. s. de publi. l. sed et si res. i. rñ. et. s. de acqui. en. pos. l. i. iuste. Accur.

Actiōe. f. primo dicta, et facit in hoc. s. de re iudi. l. si quis dolo s. i. Accur.

In factū. de qua habes. s. eo. si finita. s. pe. et. s. fi. et. l. seq. vsq: ad s. fi. et. intellige de pupillo doli capace non alio. vt. s. de reg. iur. pupil. l. i. et. s. ne vis fiat ei. s. hoc edicto. et. s. de rei ven. l. qd infans.

In me. et in illum similiter. vt et. s. qd quis iur. l. iij. s. i. et. s. de vt et vi ar. l. i. s. de iecisse. et. s. qd iens. et. C. de accusa. l. non ideo. et. s. eo. si quis missus. s. rñ. vbi de hoc plene dixi.

Punit. actio ne in factum.

In possessiōe nē esset. ex primo decreto. als est in textu est: et tunc supponit pro dño rei q nō admittit iussū mitti ex prio decreto. als eē. et est melior. et tunc supponit p iussu mitti et accipe passus non fuerit: et semper dicitur p. primo decreto.

Possidere.

Liber Primus.

a **U**teretur. quod esset si alijs actionibus ageret.
 b **A**ctio cōpetit. *§. de hb. ob. stipulatio ista §. alteri.*
 ubi dicitur non posse aliam alij stipulari. *Rñ. hic non alteri sed sibi stipulari est: ex quo dicitur dno actio fm. 2D. sed tunc obstat quod libera persona non potest obligatio dari. vt. C. p. q. s. personas no. acq. l. i. r. de hb. ob. si ita stip. §. g. rigo gonus. sed rñ. illud regulare: hoc spā. le i. p. r. o. i. s. t. i. vt h. et. §. de p. r. o. s. i. l. i. in omnibus. et plene dixi isti. de inuti. stip. §. et. et. C. ad exhibedū. si res. vel dic fm. R. dat michi actio ex stipulatione procuratoris si procurator in iudicio vel etiā extra: me tñ pñte sū pulef. vt. §. si q. s. cau. l. pe. r. de p. r. a. in cause. §. h. et. §. de hb. ob. si p. r. a. t. o. r. i. p. h. i. s. t. i. v. e. l. i. s. u. b. s. i. d. i. u. m. q. i. p. m. p. r. o. c. u. r. a. t. o. r. e. m. a. d. e. c. e. d. e. n. d. u. m. p. u. e. n. i. r. e. n. o. p. o. s. s. u. m. v. t. p. o. t. e. a. b. s. e. n. t. e. v. t. §. d. i. n. s. t. i. t. u. t. o. r. i. a. l. i. i. n. s. i. e. t. l. i. q. e. t. i. h. o. c. v. e. r. t. i. t. u. r. c. a. u. s. e. c. o. g. n. i. t. o. s. i. h. a. b. e. a. t. h. i. c. i. l. i. t. e. r. a. c. a. u. s. a. c. o. g. n. i. t. a. v. t. q. u. i. d. a. m. h. a. b. e. n. t.*

Uter in lucro veretur.
Uter stipulatioe p̄toris in p̄p̄sita p̄ procuratore p̄curatorio noie a cōtrif dno utilis actio sine cessioe. h. d. pau.

Si procurator meo dāni i fecit stipulat? sit: cā cognita mihi ex ea stipulatioe actio ppetit.

Uter processu agitato cōtra vnū non sit p̄iudicū alteri ab senti et nō citato. pau. §. al.

Edium q̄ bona fide ab sunt in stipulatione dāni infecti ius nō corrūpit: sed reuersis cauedi ex bono r equo potestas datur: siue domini sint: siue aliquod in ea res habeant: qualis est creditor et fructuari? et sup̄ficiarius.

Hoc edictū locū h̄z in edibus r in opibus viciosis in q̄: uis loco situata sint. h. d.

Sive edū: vicio: siue operis: q̄: vel iedibus: vel in loco urbano aut rustico: p̄uato publico: ve fiat: dāni aliqd futurū sit: curat p̄tor vt timent damnum caueatur. **I**dē.

Quam. doz. minorū doz. mus ruinoso. Accursius.

Qui bona. imo r aliud exigitur. s. q. sit absens ex necessaria cā vel pbabili. vt no. §. de in inte. re. l. si. 230.

Non corrumpitur. cum effectu.

Datur. petita restitudo. vt. §. e. si finita. §. si forte. r §. postea. et ad idem. §. si ex nota. causa. aga. l. i. §. si. fina. et de nota. l. electio. §. si.

Sive dñi sint. s. illi? rei in qua facta erat missio.

Creditor. facit. §. eo. quid de creditore. r. l. hoc am plius. §. penul. et. §. fina.

Sive edū. puataz. de q̄b? repromittit? vicio opis et loci. vt. §. l. fluminis. §. si. r. faciebat h. v̄trē. s. ista doz.

Operis. in publico vel puato facti. vt. (mus. h. q. machina est imposita sup̄ficiet ad p̄siciendum.

Quod. scilicet opus.

Editibus. edibus dico vel loco urbano vel rustico postis: vt. §. de hb. sig. l. urbana. vel sub. in loco urbano scz alio. vt in turri et simili edificio.

Publico. hoc est §. §. si finita. §. si publico. sed ex pone vt ibi. Item in eo q̄ hic miscet in publico r puato facta opa. tñ cū distinctioe intellige: vt altero. p solo et edificio: et altero p̄to opere siue edificio tantū: vt. §. eo. si finita. §. i. et. §. l. fluminum. §. pe.

Canent. alr r alr. vt. §. e. p̄tor. in prin. et. §. de ope. Inter locū h̄z. si vicinas h̄z edes. vt. §. l. dāni. §. i. I q. **C**aueri sibi. nō ita in sup̄ficiario. vt. §. e. dāni r **U**icio. s. p̄t petere sibi caueri a fructuario. (S. ei q. **E**dicet. nota q̄ nō p edificio canet s̄z p ope q̄b de nouo facit. et h est casus quē excepti §. eo. l. damni. §. i. **U**desiderare p̄t. vt. §. d. d. c. e. p̄ n. c. i. p. o. s. i. o. s. z nō est verū: qz edū appellatione et op? r solū et parietē p̄inet. vt. §. de v̄sica. euz q. p quo totalitē ab altero nō cauetur: cū p eo q̄b suum est iā sibi caueret: vt hic. s. v̄b̄s solū tñ: vel opus tñ q̄ a fructuario sit facit vicū: cauet vt. §. Item no. q in subsidiū insponit hęc cautio: vt no. §. l. dāni. §. i. Itē dicitur §. e. l. §. ad p̄ncipiū hui? l. cū ibi dicat neutrū alteri cauere. sed hęc lex d̄t q̄ sic. s̄z itelē lēge illā fm istam **U**ideo. s. non p̄t postulare sibi caueri a p̄curatore p domo vsufructu. que minatur ruinam.

Iter fructuariū et domini p̄prietatis ita dāni infecti cautio locū habet? si fructuarius q̄dem de soli vicio caueri sibi desideret: dñs vero p̄prietat? de opis vicio? si qd fructuari? edificet. nam de ruina edū neuter ab altero cautionez desiderare p̄t: fructuari? iō: qz reflectio edū ad ip̄i? on? p̄rietat? p̄prietari? iō: qz v̄sitata? stipulatio qua de restituēda re fructuari? cauet: ad hūc q̄z casū p̄origit.

Si filius. est in q̄m? sibi r patri cauebit p piculo rex p̄cellariū: p piculo edū soli filio: si actū est vt ad eū solum periculum spectet. **B. Pau.**

Siliusfamilias inquilinus? sit: videamus an damni infecti nomine in possessionem edium vicinarum mittendus sit. queritur em? an filiusfamilias non videat dānū pati si res peculiare? sint et an pater possit stipulari si qd ei dāni fiat: et p̄z v̄trūqz?

Siliusfamilias inquilinus? sit: videamus an damni infecti nomine in possessionem edium vicinarum mittendus sit. queritur em? an filiusfamilias non videat dānū pati si res peculiare? sint et an pater possit stipulari si qd ei dāni fiat: et p̄z v̄trūqz?

Hic q̄ magna spēdia ad fructuariū spectet. r sic est §. §. de vsufr. l. vsufructu leg. §. si. r. l. hacten?. r. l. cū fructu. sed dic q̄ ad modica hic restringatur. vel alr vt dixi. §. eo. damni. §. i.

Udeo. s. non p̄t postulare sibi caueri a fructuario.

Usitata. se vsurum r fructuri arbitrio boni viri: et finito vsufructu restitutor. vt. §. vsufr. que ad mo. ca. l. i.

Casum. scz vt reficiat.

Silius. in q̄m? qz alienā domū cōdurt: sup qua et reb? in ea postis vicina dom? ruinā minatur.

Querit em? a iudice: qz iudex hoc in q̄m? an filio? r c. non ex h̄bis edicti. vt. §. eo. q̄ bona. §. qui damni.

Peculiares. hic distinguēdū est ad qd peculū res iste respiciat. nā si ad castre? vel q̄si: sol? filius stipulat cū i eis vt p̄familias ceseat. vt. §. ad mace. l. i. r. §. d. fur. si qz v̄rozi. §. an sūt. in aduēctio v̄terqz p̄t. p̄t: qz et? r. p̄is intef rōe vsufr. filij: rōe p̄prietatis. Itē in p̄fectio v̄terqz: quia et filij interest non solum patris. vt. §. §. m̄no. l. i. §. sed v̄trum. in si. §. et sic hoc intellige in aduēctio vel p̄fectio.

Utrūqz. filium et patrem quis v̄trūqz interest: vt dixi. et sic profequere vsqz ad si. v̄nde quod subijc̄t vt eius periculo r c. exponere scz filij tñ vel patris tñ. pact-

Pertinet. vt
Sic est §. §.
Udeo. s. non p̄t postulare sibi caueri a fructuario.
Usitata. se vsurum r fructuri arbitrio boni viri: et finito vsufructu restitutor. vt. §. vsufr. que ad mo. ca. l. i.
Casum. scz vt reficiat.
Silius. in q̄m? qz alienā domū cōdurt: sup qua et reb? in ea postis vicina dom? ruinā minatur.
Querit em? a iudice: qz iudex hoc in q̄m? an filio? r c. non ex h̄bis edicti. vt. §. eo. q̄ bona. §. qui damni.
Peculiares. hic distinguēdū est ad qd peculū res iste respiciat. nā si ad castre? vel q̄si: sol? filius stipulat cū i eis vt p̄familias ceseat. vt. §. ad mace. l. i. r. §. d. fur. si qz v̄rozi. §. an sūt. in aduēctio v̄terqz p̄t. p̄t: qz et? r. p̄is intef rōe vsufr. filij: rōe p̄prietatis. Itē in p̄fectio v̄terqz: quia et filij interest non solum patris. vt. §. §. m̄no. l. i. §. sed v̄trum. in si. §. et sic hoc intellige in aduēctio vel p̄fectio.
Utrūqz. filium et patrem quis v̄trūqz interest: vt dixi. et sic profequere vsqz ad si. v̄nde quod subijc̄t vt eius periculo r c. exponere scz filij tñ vel patris tñ. pact-

sci em potest filius ne a patre suo petatur. et sic forte pa...

eorum in possessionem mit- ti: nisi sic filius conduxerat: vt ei9 piculo edes essent. tunc em qz solus tenetur ex locato recte dicit ipm mittendum in possessione nisi et caueatur.

Si ppetari9 cauit vel soluit aliqd nisi fructuari9 conferrat sibi p rata vsufruct9 pot illu pphibere frui: econuerso si fructuari9 cauit et soluit nisi sibi cofera9 a ppetario p rata proprietatis pot mitti in possessione ppetari9 ex pio et scdo decreto. Pan. Idē.

Proprietarius de dā no infecto reprimisisset: vel forte aliqd pstitisset: aut cōtra fructuari9 aliqd pstitit: iniquū est alterū sine dā no vti edibus: aut edes hfe: et si obtulerit aliqd ppetari9: nō est fructuario pmittē dum vti nisi cōtulerit. Idēqz fructuari9 pstandū est: vt ppetari9 cogat et conferat: ergo r solū retinebit fructuari9 si edes ceciderit: donec pste9 et dānum: vt qd haberet vicin9 missus in possessione:

Sij. et. l. iij. Proprietarius reprimisisset. propter domū in qua habet proprietatē: que minatur ruinam edibus vicinis.

b C Prestitisset. dāno dato quē9 ex stipulatōe dāni ifec.

c C Edibus. scilicet fructuari9.

d C Edes. scilicet proprietari9.

e C Obtulerit. i. soluerit conuentus ex cautione.

f C Conferre. coferrunt ergo ambo pro estimatiōe pro ppetari9 et vsufruct9. vt ar. 3. de noxa. si ex duob9. §. si.

g C Retinebit. loco pignoris. §. certe imov9 ius dñij ad eū transire. vt. 3. eo. l. quis in fi. q est 3. So. ibi in secundo decreto hic in primo dicit. Itē nunqd habere potest proprietari9 p derelictor9. sic. vt. 3. eo. ptoz. §. si. r. l. hoc amplius. l. qdā 3. vt ar. 3. p so. l. cū duob9. §. idē rñ.

h C In possessionē. haberet autē possessionē ex pmo de creto: et postmodū ex scdo decreto: r hoc nemine cauere: hic vero habere fructuari9. s. nudā siue plenā ppetari9 tam ex primo: r postmodū ex scdo decreto si ipse solus cauit et ppetari9 et nō pferit: vt hic. r. 3. e. quāuis. i. fi.

i C Eadem erunt. q. d. pdicta sunt vera qm magnum fuit dānum. sed idē si parū p quo sit conferendū. sic

insti. de rerū di. §. gallinari. §. arg. 3. §. dolo. l. si olefi. §. fina. et. l. seq. et de in integ. restitu. l. scio. Item facit. Nam de mille fabe modijs cum surripis vnam: Est leuius damnum: tibi non facinus minus esto. k C Plautus. f. respondet ea que sequuntur.

id fructuari9 habeat qd id dānū vicino sarciat. eadē erunt ergo r si minimū dānū detur

Stipulatio vel cautio de dā no infecto q ad repromissionē vel satisfationē debz esse certa et non conditionalis. h. d.

Plautus: si ab eo quē do minū esse negarē vellem sub hac exceptione si dñs non est satisfdari: ab eo vero quē domi num dicerem esse pure repro mitti: constitit nō debere me impetrare: sed debere me eligere: a quo velim michi caueri.

In stipulatione dānt in: facti que edū noie interponit nisi in solidum fuerit cautum: mittetur in possessionem.

De eo ope qd fit in publi: co ad privatā vtilitatē dz satisfdari de vicio opis: §. de eo qd ad vtilitatē publicā non satisfdatur: sed cōpetēs iudex p indēnitatē aditur. B. Idem.

Luminum publicorū communis est vsus: si: cuti viarum publicarū et lit: torū. In hīs igitur publice li:

partem non cauētis. vt. 3. cōmuni diui. si quis putās. §. si damni. et de neg. gest. si cōmunes. et. 3. eo. ptoz. §. i. et. l. plures. in fi. et. 3. vt in poss. l. e. l. i. cui §. si ex duobus. que sunt contra.

Luminum publicorū. vsus. non proprietas: nisi litorum maris. nam flumina sunt publica. vt in: sti. de rerum di. §. flumina. Rerum em quedam sunt cō: munes: quedam publice r. vt insti. de rerum di. §. i. et. 3. de rerū di. l. ij. iij. et. v. vbi plene dixi.

Litorum. semper repetē cōmuni est vsus. et dic litorum fluminis. nam et de litore maris non est du: bium: quia etiam proprietas est cōmuni.

In hīs. f. publicis pdictis. r qd dz publice expōe. i. publica auctoritate habita a pncipe vel a senatu. vt. Ine qd i loco publico. l. ij. §. si qd a pncipe. r. J. de flumi. l. cō: muni. r tūc edificatū er' ē cū' ē solū. i. publicū. ipē em tñ vtes si hoc actū fuerit i cōcedēdo: l. 3. sec' eēt in cōib'. vt. J. de acq. re. do. qd in litore. r. l. se. vel dic publice. i. ad pu blicā vtilitatē: alis nō l. imo cōgef demoliri p spālia in: terdicta: vt. J. de flumi. et ne qd in flu. pub. r hīs sūbus.

Aerfus

Repromitti: repete vellē et sū vtrūqz fieri: §. ab vno pure repro: mitti: ab alio pu: re satisfdari petere possim. vt. 3. eo. d. quis. Item ad id quod dicit nō pos se peti sub exce: ptione satisfdari: est contra. J. eo. l. qui vias. §. i. et. 3. e. ptoz. circa pñ. sed ibi ab vno: hic a diuersis.

Eligere. fa: cit. C. de codicil: lis. l. fi. r. 3. de tri: butoria. quod l. he redem. §. eligere. r. 3. vt leg. no. ca. l. iij. Accur.

In stipulatio: ne. nisi in soli: dum. quia diuisio nem hec res nō re cipit. R. vt et arg. J. iudi. fo. l. ex clau sula.

In possessio nem. totarū edifi cum vnus est do: minus et tota mi natur ruinam: vt hic. r. 3. si finita. §. ex hoc edicto. si au tes plures sint do mini: sit missio in

a Destruere, quod nocet. R.

b Propter quod, quia contra est usus non cauet de vicio soli, et quia sine modo dicitur facere cauet de operis vicio, et sic propter hoc duo vicio operis tamen cauet, et hoc dicitur per quod, id est per vtriusque

c Operis, hoc non ad primum, sed ad superius refert.

d Stipuletur, id est stipulari possit ille quod dicitur verum.

e Nemine, abundat una negatio, sic, de acquiritur, quod pignoris, et in aut, de his quod in grege, ad ap, si non neuter, et de verborum, ob, l. si quis ita, et in aut, de here, et fal, in ordinatu, et C. de ser, fu, l. si ar, de verborum, sig, l. duobus.

f Ergo, suppletur tunc legere vel etiam illatue ita satisfactio imponitur ex hoc edicto, quod iudicet, quod cum iudex iussit opus fieri non est per quod imponatur, et hoc est ad ea igitur opera quod privati non quod publice, az, g

g Stipulatio pertinet, solum et edificii cum, per legis igitur illatue, vel lege supplennit dicitur

h De vicio quod scilicet.

i Provisio, ut ibi fieri prohibeat vel tolli iubeat, cum etiam si id in his locis fiat quod alicui noceat de loco publico sit interdicitur, propositus, ut, si ne quod in loco publico, l. i.

r. u. r. s. ti. l. i. l. i. s. i. r. facit. s. e. si finita. s. si publico. s. i. in ea. l. si sine aut. s. i. illud de vicio operis accipere quod dicitur satisfactio

k Vicio, esse cavendum, R.

l Si proponas, damnum timeri vel dari, R.

m Coningat, quia retro datu, ut, ut, s. e. dani, s. sabini, et ar, de libe, cau, l. si, ij, m.

n Corruerit, postea in edes vicinas.

o Adicitur in hac stipulatione, quod pro vicio operis interponitur, et facit, s. ti. i. l. non solum, s. si.

Succesforis appellatio intelligitur, ut, de iure iur, l. etiam si in re, et i. quoz, l. l. i. s. illud, sed ar, s. e. de ede, qd, s. i. s. aut, et, s. v. usufr, quem ad, ca. l. omni, s. si, sed nunquid si hi successores edificauerunt et vicio illi operis dani sit illati tenebunt, Rn, qd, q. sic, vt ar, s. ti. i. l. i. et sic s. eos ambulat actio et obligatio de vno in alio, vt et pro eis, s. de usufr, l. ad-

cet cullibet et edificare et destruere: dum tamen hoc sine modo do cuiuslibet fiat: propter quod operis dicitur at noie cum satisfactio ne cauet: de vicio loci nichil cauetur: et hoc est opus quod facta cit, ceterum si ex loci vicio dani timeat: minime dicendum est dani ifecti stipulatione inponi oportere, quod enim dubitat nemine esse a quod stipuletur: et cum nemine nichil faciente loci ipse publico dani inferat sui natura, ad ea igitur opera stipulatio pertinet quod quocumque privati fiat, quod si in publico opus fiat: de vicio etiam quod factem: et plane vtriusque princeps ad edendum est: vel si in pancia fiat: presertim puicet. Sed quod dicitur est de operis vicio: sic accipiendum est etiam si proponas non tamen tpe quo opus fit: sed et si postea contingat, quod enim si ideo quia male edificatum erat corruerit?

In hac stipulatione dicitur: fieri mentio de heredibus vniuersalibus successoribus et etiam singularibus ex vtraque parte, et de vicio loci, h. d. Pau. de ca.

Adicitur in hac stipulatione et heredum nomen vel successorum eorumque ad quod ea res pertinet

huc, si opus, et i. ti. i. si tertio, s. si dicitur, et s. fa. her, l. iudicio, s. i. tu dic, s. m. Or, non teneri successorum in re, s. propter opus ab eo factum tenebitur quod pro, pmissit, ut, s. de ser, ex, l. tici, et, s. e. dani, s. ptoz, et de hoc et dicitur, s. e. si quis missus, s. si.

q Sed vtriusque necesse est, ut non, et quod dicitur operis subaudi tamen: et loci tamen et edum: quod vtriusque predictorum continet, ut, s. eo, in ter fruct, et sic loquitur quando in priuato fit, quia tunc per his omnibus satisfactio datur, ut, s. e. s. pe, et quod subicitur factus sic exponit, id est remaneat apud illum cui datum est, sic, s. de iud, l. i. i. l. i. ut, s. i. quod dicitur sine satisfactio: intelligit cum in proprio suo priuato loco fit, nam si in alieno licet priuato satisfactio datur, ut, s. eo, ptoz, et hoc s. m. Jo., et sic amodo de priuato dicitur et sequitur, sed azo facit loqui de publico: et quod dicitur in p. loci exponit, id est vicio illato ex opere in loco: et non habet, s. sine quia bene debet satisfactio interponi, ut, s. ea, l. in p. ci, s. e.

Stipulatio dani ifecti simpliciter inposita non porrigitur ad dani quod vicio naturali contingit vel casu aduersus quem non potuit puideri: sed si potuit puideri. Item non porrigitur ad dani culpa tali committum quod venit in actioe, l. aq. l. bart.

Viciu autem edifi et loci esse labeo ait: quod accidens extrinsecus infirmiores eas facit, de niq, nemo dixit palustris loci vel arenosi noie quasi viciosi committi stipulatione: quia naturale viciu est: et ideo nec ea stipulatio interponitur: neque ea interposita committitur. Hec stipulatio vtrius id solum dani continet quod iniuria fit: an vero omne dani quod extrinsecus contingat: et labeo quidem scribit de damno dato non posse agi: si forte terremoto: aut vi fluminis aliove casu

stris vel arenosus, sed ex defectu et plerumque vetustate, ut, s. eo, s. item apud, in fi.

v Las, edes, Accur.

x Denique, nunc de solo tamen, sed quid si quis fecit opus in loco arenoso: et quod opere vel solo id dani timeat, Rn, forte loci habebit hec cautio, ut, s. ptoz, s. no, et s. seruius.

y Quia naturale, non, parci vicio naturali, sic, i. ti. i. l. i. s. hec cautio, in fi, s. r. s. id est aiunt si aqua, et s. ite scien naturae, sed arg, s. s. ad, l. acquil, si seruius ferui, s. si fornicarius, et in aut, de resti, et ea que perit, s. viam.

z Comittetur, sic, s. deleg, i. si legati.

a Iniuria, id est vicio, sic ponit ista, si quodru, pau, fe, de, s. pauperie, vel dicitur, R. iuria, id est non iure vel culpa: culpa aut tua ruina scilicet dico: si cum puideres vel puidere posses domum ruituram non curasti quominus ruina stipulatio noceret

b Dato, casu fortuito: ut subicit, ac.

Vicio naturae licet pare dicitur est

a Fortuito. q non potuit preuideri. als secus: vt. s. e. t. l. qui bona s. cum inter. r. facti. s. pri. s. et quod ibi di
b Violentia. sola. R.
c Rationem. non solum superiorem sniam confirmat: sed etiam rationem subdit.
d Non admittitur. s. no teneri promissore de casuali damno. R.
e Possit. ita q non ledatur et ledat. vt. s. eo. dam. ni. in pn. r. s. loca. et con. l. ex condu. cto. s. si vis.
f Cōtrouersia. id est impetu.
g Infula. cui nomine damni infecti erat promissum. R.
h Deinde. sci licet subito.
i Ceciderint. propt ruina aliarum quarū nomine erat promissum
k Fundamenta. paulatim. s. o.
l Ruat. s. post ex insuallo vt preuideri ruina posset et aduer^o eam prospici.
m Alioquin. i. alias.
n Protin^o. hic nichil potest promissori impurari: quis ruina cui stare nō potuit. R.
o Ante sit. ita q poterat iuuari et ad hoc. s. de ne go. gest. diuortio. circa prin.
p Sanum. qui tenetur quantiva luit in anno proximo retro.
q Factum imbecilliozem. qui prestabit quanti plurimi fuerit a die quo vita excessit in anno retro. et ita si duo motifere diuersis tēpibus vulnerauerint aliquem cuiuslibet sit cōputatio ex die vulneris sui. vnde plus tōni us estimatiōe poterit eē q̄ alterius. vt. s. ad. l. aquil. l. ita vulneratus. s. estimatio. et ad idē. l. q̄ actōe. s. sed r. si quis. sed caue tibi: qz non est per omnia bonum simile. cū scz nullo modo teneatur si protinus cadat: hic. i. in l. aquil. sic. licet diuersimode. vt dictis. ll. s. ad. l. aquil. q̄ vt dicitur ponunt. Itē hic habetur respectus retro infra certum tempus. s. ad tempus dati damni.
r Nō potuit. de iure vel defacto. vt. s. de nora. in delectis. in pn. et. s. loca. si fundus. r. l. si. et. l. sed de damno. r. j. de re iudi. sepe s. cur autem.

fortuito acciderit. **Serui** quoqz putat: si ex edib⁹ pmis foris vento tegule delecte dā num vicino dederit: ita eū tēneri si edificij vicio id accide rit: non si violētia⁹ ventoz vel qua ala rōe q̄ vim habeat di uinā. et labeo rōnem⁹ adijcit. q̄ si hoc nō admittat⁹ iniquū est. qd̄ em̄ tā firmū edificium est: vt fluminis/aut maris/aut tēpestatis/aut ruine/aut incē dij/aut terremotoz vim susti nere possit. **Idē** serutus putat: si cōtrouersia⁹ aque infulā subuertit: deinde stipu latoz edificia ceciderint: nichil eū ex stipulatu cōsecutu rū: qz id nec opis nec loci vicio factū est. **Sinaut** aqua viciet fundamēta: et sic edifi cū ruat: cōmitti stipulatiōē at. multū em̄ interesse qd̄ erat alioq̄n⁹ firmū vi fluminis la psum sit prinus⁹: an p̄o ante sit⁹ viciatū: deinde sic decide rit: et ita labeo pbat. etenim multū interest qd̄ ad aq̄lā pti net: sanū⁹ q̄s hoiem occidat: an p̄o factū⁹ ibecilliozem.
Supra exponit qd̄ est de ctum viciū solt: nūc qd̄ est de ctū viciū opis hoc est a q̄ dicitur esse factū opus vt stipula tio cōmittat. h. d. Bar.

f Nomine fecerit. r ratum sit habitū. nō aliter. s. o.
t Promissum est. ab aliquibus suis amicis.
v Si furni. i. pro dāno contingenti vicio furni et sub audi tū nomine furni fm Jo.
r Furnarij. qū aliq̄ aliqd̄ opat in suo et inde dāni datur vicino disti gue: aut facit non alio nocēdi/ et tūc nō tenef nec pmit tit stipulatio: nec non inposita inf ponef: aut alio nocēdi/ r tūc sic. v. aliter: an oparis i tuo aliqd̄ imittend o in p̄dū vicini vt furni qd̄ nō lz. vt. l. sicuti. s. aristo. an nō immit tēdo: et tūc nō tēnetur bono alo fa ciat vel nō vt hic. nec obstat. j. de aq̄ plu. ar. l. i. s. deni qz. qz illud est res rū q̄tū ad illū tra ctatū r in multis differt ille ab isto. fallit hoc vbi fo dis iuxta parietē meū mag⁹ q̄ possis: qd̄ non lz. vel breu⁹ verū est q̄ qd̄ fecer: i tuo nō teneberis mi chi p hoc edictū. nec pmittit stipu latio nec nō inpo sita inponet. sed teneris b dolo. vt s. de dolo. l. rem quādam venalē.
y Culpa. tm̄ si opcis vicio. R. nam si furni r fur narij bñ venient in hac stipulatiōe. vt. s. ad. l. adl. s. f. uis p̄u. s. si fur nū. l. si. q̄ est s. vel ibi cauit nose ignis r sic generali⁹. hic nomine furni.
z Non venire. s. in aq̄lā. vt. s. ad. l. adl. si seruus ser uū. s. si furni. i. pn. tria s̄ sunt q̄ faciūt hāc cautionē ces sare. viciū naturale. vt. s. viciū. casus fortuit⁹: vt. s. hec stipulatio. et seq. r. j. priori. Item culpa vt hic.
a Contra ea. que deuenerunt in stipulatione.
b Cui. scilicet damno.
c Non tenere. etiā interpositam. vt. s. e. s. viciū. r. s. hec stipulatio. r. s. seruius. r. s. idem serui⁹. r. s. p̄. r. j. s. priori. et. j. e. damni. Accur.
d Ex agro. pro q̄ dāni infecti dati damni.
e Meum agrū. cuius nose fuerat cautum michi. R.
f Noerēt. protinus. vt. s. eo. s. idem seruius. r. j. p̄. s. et facit. s. s. priori. cum suis concoz.

Cautio nē dā. l. se. tria cessare faciunt

Liber Primus.

a **C** Utilē. i. efficacē hoc casuq; ex ea nō potit agi. **20.**
b **C** Fiebat. f. dānum.

c **C** Diruerint. f. edificia tua.

d **C** Uliciose. nō. q; hic casus. f. fortuitus est. p. reo: quia exceptio fit de eo solo qd est dictū: s; debilitas edificij cōtra eū et tñ poti⁹

eligif qd dēu fa-
cit. vt. s. ad sille. l.
iij. §. si. s; arg. §. i.
de reg. iur. l. fauo-
rabiliores. et isti.
de iterdic. §. com-
modū. r. C. de cō-
di. infer. l. si. q; sūt
argu. contra.

e **C** Referre. vt
s. eo. §. idem ser-
uius.

f **C** Ruit. subito.

g **C** Ceciderit. ex
lteruallo. quia in
hoc tenebitur.

h **C** Edij. i. soli
r edificij. vt. s. eo.
lter fructuariū. et
s. ea. l. §. sed vt ne